Toată lumea știe că autorul Coloanei fără de Sfârșit (alături de Poarta Sărutului, Masa Tăcerii și Aleea Scaunelor) – opere cunoscute sub denumirea generică "Ansamblul Monumental de la Tg-Jiu" – este Constantin Brâncuși. Dar puțini știu că, alături de Titanul de la Hobița, pentru realizarea Coloanei, a pus umărul și inginerul Ștefan Georgescu-Gorjean.

S-a născut la data de 29 august/11 septembrie 1905, la Craiova, în familia lui Ion Georgescu-Gorjean, originar din comuna Godinești-Gorj. A absolvit în mod strălucit cursurile

Liceului "Carol I" din Bănie, în anul 1923, iar cinci ani mai târziu, la 15 iulie, devenea inginer electromecanic absolvent titrat al Școlii Politehnice din București.